"

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto
c PJ: 02.230.481/0001-57 crição Estadual: Isento

Praça Cônego Menezes, 246 e.: 3861-2066
Nepomuceno - Minas Ge ai

RETIFICAÇÃO EDITAL DE LICITAÇÃO 005/2019

PREGÃO PRESENCIAL ° 007/20 9

PROCESSO L1CITATÓRIO N° 114/2019

SETOR/REPARTiÇÃO: SISTEMA DE AGUA E ESGOTO

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR LOTE

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Nepomuceno, na presença e ciência do
pregoeiro designado pela Portaria nOSAAE-NEP-003/2019, torna público a RETIFICAÇÃO
DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2019 - PROCESSO N° 114/2019, a saber:

1. O Edital em questão possui o seguinte texto e EXIGÊNCIA,

VI - DOCUMENTAÇÃO - ENVELOPE N° 2 6.1 O Envelope n° 02 -
DOCUMENTAÇÃO deverá conter os seguintes documentos:

1) "Comprovante que os produtos ofertados são de empresas certificada pelo
PBQP (Programa Brasileiro de Qualidade e produtividade) para tubos e
conexões de PVC."

Ocone que há uma ilegalidade comprovada quanto a exigência no tocante a comprovação de
certificados PBQP confonne decisões e jurispmdências do TCU - TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO.

2- Portanto o Edital 07/2019 fica ratificado e retirado à exigência, exigindo-se a
certificação com base na ABNT e NBRs. E em caso de produtos desconhecidos serão
solicitados amostras ou laudos confonne especificados no Tenno de Referencia.

2. As demais cláusulas do Edital e seus anexos permanecem inalteradas.

aio de 2019

di Ida/;;?,
regoeiro